glorie, quæ eos qui in honore consti-  
tuti sunt condecoratos esse animadvertis.  
Audiendus est hic omnino Cicero, (n) qui,  
non nimis, inquit, concupiscendus bonus  
( h. e. gradus officii, honore dignus ) si  
tamen deferatur, minimè affermandus,  
& cogitandum, quid valeant humeri  
quidue ferre recusent; ut hic noster lo-  
gitur in arte.

## THES. IV.

**S**I QUIDEM multa, in juventute se com-  
misisse, citra decens examen & pro-  
positum, meminit, quæ, ut ferè omnia  
temerariè facta, penitentiam habuere  
comitem: idcirco, longiori deliberatio-  
ne & provido consilio, in rebus aggre-  
diundis opus esse judicans, maximam ada-  
hibet cautelam, ne in idem impingat sa-  
xum & simile quid posthac experiatur,  
omnia, ferè quæ facienda proponit, prius  
ultrò citroque ( non tamen adhuc ut se-  
nex ) examinat, providentiamque consi-  
liariam sibi adsciscit, quæ prudens quin-  
dam metus est, rerum eventus diligenter  
ponderans, agenda & omittenda  
præcipiens. Cicero, maximè curam leo-

vax

(n) lib. 15. fam. Ep. 6.

*vari afferit, si quis futura animo prospicere potest (9)*

## TH. V.

**I**N hac ætate homo constitutus, virtutis, sapientiae & virium suarum, plerumque præcipua documenta demonstrat; si enim quis literis & ingenio litavit, hic ejus summa deprehenditur eruditio: si militia se addixit, fortitudo, si alii vita generi se dedidit, hic ejus vigor luculentissime patet; quam ob causam, Latinis placuit virtutem à viro, Græcis à vīpēiāv àmō τε àvδρος Svecis à Man Manhaffiūghet derivare. Hic ipse est meridies, sicut juvenitus ortus, atq; senectus occasus; non enim studia & exercitia cujusquam in juventute ita in sua ἄκμη sunt posita, ubi ob teneritudinem nondum maturuerunt; neque in senectute, in qua jam q. exarescere incipiunt, cum corpus sit languidum & ad munia sua obeunda minus idoneum, cuius morbi etiam, in unionis statu animam inquietant.

## CAP.

(9) lib. 15. ad Fam. Ep. 14.

## CAPUT IV.

## THESES I.

**A**GMEN ætatum claudit, huicque Scenæ catastrophē limponit ipsa Senectus, quæ ultima est scalæ, quæ naturaliter descenditur ad sepultra, unde retrocedere ad pristinos annos & vigorem non conceditur, quicquid ingeminet Virgilianus ille:

*O mihi præteritos referat si Jupiter annos  
Fabulenturque Poëtæ, de restauratione  
Æsonis in juvenem, (α) & de rejuvenescencia ut sic dicam, aquilæ; (β) sed omnes mors, deinceps interminabilis manet æternitas, ubi irrevocabili pronunciata sententia, quisque, aut vivet, aut morietur. Inde Clarius Catullus: (γ)  
Soles occidere & redire possunt, nōbis  
cū semel occidit brévis lux, nox est per-  
petuo una dormienda. Temperamentum v.  
senibus est frigidum ac siccum, unde multis  
infirmitatibus laborant: nec enim ut  
antea veloces, fortes, robusti & animosi  
sunt, contra languescent morbis expo-  
siti quāpluribus & si certè non illis*

adeo

(α) Ovid. Met. 7. fab. 2. (β) Frantz. His-  
t. Anim. [γ] Cit. Radau Orat. ext. p. m. 23.

ad eō gravibus, cēu disputat Cīc (§) tamē  
men ipsa senectus, morbus ēst, ut fatetur  
Chremes Terentianus (ε) ipse senex su-  
arumque passionum conscius, nec non  
Cotta ap. Sallust. (ζ) unde dolendum  
hanc ætatem, quæ post varias jactationes  
fortunarumque, quas in superiori vita  
pertulit, procellas, in portu navigare me-  
reretur, de novo iniquioris naturæ de-  
trimenti vexari. Quæ incommoda dis-  
simulare non potuit Horatius, in charac-  
tere hujus ætatis:

*Multa senem circumveniunt incommoda,*  
vel quod

*Quærit, & inventis miser abstinet, ac tā-  
met uti:*

*Vel quod res omnes timidè gelideque  
ministrat*

*Dilator, s̄p̄ longus, iners avidusque fu-  
turi,*

*Difficilis, querulus; laudator temporis aetē  
Se puer, censor castigatorque minorum.*

## THES. II.

**QUAMVIS** autem, jam alterum pedem,  
in cymbā Charontis (ut dici s̄vevit)  
habe-

(δ) Cat. Maj. (ε) Phorm. A. 4. sc. 1.

(ζ) p. m. 465.

habeat, nondū tamen abjectit curam rei  
familiaris, aut agendæ, aut custodiendæ,  
cui mitum quantum incumbit; cujus rei  
causam supponit Aristot. cit. Clarem; fri-  
giditatem; verum possunt & aliæ addi,  
quod, videlicet, multa infirmita in vi-  
ta sustinere coacti senes, facta s̄p̄e ju-  
stura bonorum, s̄p̄e caritatem annonæ,  
incendia, naufragia passi, didicerint  
multos esse perferendos sudores, ante-  
quam damna resarciantur; vel si ipsi ex-  
tra pericula fuere, aliorum tamen casus  
esse docuerunt cautores; imò arbitran-  
tes se quotidiè magisque ac magis debi-  
litari, timent, ut exantelendis laboribus  
& erroribus sufficiant. Similia senex re-  
putans, interior, quæ possidet, condit  
angulo, si forte quod malum ingruat,  
ut tanquam firmum præsidium ha-  
beat, quod opponat. Taxat hoc Cīc (η)  
Avaritia senilis vituperanda est maxi-  
mè: potest enim quidquam esse absur-  
dius, quam, quo minus vie restat, eo  
plus viatici quarerer? Excipit tamen e. l.  
Curius. Exemplum hujus characteris  
vulgare sed jocosum, habes in Euclione  
Plautino (θ) qui pumice aridior, aquam

cum lavat, plorat profundere: unguium;  
ē constrina colligit atque domum secum  
auffert, p̄segmina, qui vel famem si  
roges utendam, non sic daturus: & Cras-  
so, (ι) in cuius demum otis rictum, au-  
rum liquidum, cui inhiabat, infusum est:  
Ideo Mitio senex apud Ter: (κ) O no-  
ster Demea, ad omnia alia, atate sapi-  
mus rectius: solum unum hoc vitium  
ad fert senectus hominibus: Attentiores  
sumus ad rem, omnes, quam sat est:  
Egregiā satyrā taxat hos more suo Phœ-  
drus, [λ] ut alios nunc præterea m be-  
nē multos,

## THES. III.

**Q**UONIAM etiam frigiditas sanguinem,  
& per consequens temperamentum  
occupavit, hinc, non amplius tam au-  
dax est, ad capessendas res & consilia,  
sed omnia quæ incæptat, cum timore &  
metu peragit. Spiritus animales senum  
non vividi sunt, sed torpent, hinc nec  
ad bellum seu ad manum conserendum,  
habiles esse possunt, sicut alias, ob pru-  
dentiam, consiliis suis multum adesse a-  
hīs valeant: quales Ucalegon & Antenor

ab

(ι) Flor. lib. 3. c. 11. (κ) Adelph. a. 3.  
fl. 3. (λ) lib. 4 c. 18.

ab Homero Iliad. 3. describuntur. E du-  
obus, aut tribus eventibus qui poterunt  
contingere, semper cogitant pejorem,  
cumque cum timore cayent: per lon-  
gam enim experientiam, hoc Terent:  
effatum, non esse contemnendum, didi-  
cerunt; Ita cest sapere, non quod ante pe-  
des modo est videre, sed etiam illa, que  
futura sunt (μ) Meticulosi autem licet  
sint, sunt tamen etiam maximè prudentes  
(de qua re sub finem pauca) pruden-  
tiam enim Aristot: 14. scđ; probl. 8. (ν)  
in frigido consistere ait; animositatem  
vero & fortitudinem à calore proveni-  
re: hinc, idem notat, infantes notabili-  
liter meticulosos, insigniter prudentes  
esse evasuros: meticulosi autem & anxii  
senis characterem, observavit Plautus in  
suo Euclione (ξ)

## THES. IV.

**S**ICUTI supra, in delineandis moribus  
adolescentium, diximus eos rapidè &  
velociter res gerere, quas fibi proposu-  
erunt, sic ut in compluribus aliis, in  
contrarium abit senum, non enim tec-

me

(μ) Adelph. a. 3. sc. 3. (ν) Aesc: Maj.  
p. 463. [ξ] Aulul: a. 1. sc. 2.

merè aliquid agit, aut agendum suscipit, sed consilia & actiones procrastinare & in diem differre solet, vident enim temeritatem, quæ sine consilio se præcipitat, raro negotiis feliciter absolvendis, proficuum fuisse, ut sèpius memorarimus. Unguem e, latum, ab isto sapientis Rom: præcepto, deliberandum esse diu quod statuendum semel, haud discedit. Sic Fabius cunctator, ap. Romanos dicebatur, de quo Ennius (o)

*Unus homo nobis cunctando restituit rem.*  
*Spe autem longus est, scilicet vitæ continuandæ, non fortunati exitus, sic enim hæc cum supradictis pugnarent.*  
*Nemo illorum tam est decrepitus, qui se non poterit annum posse vivere.* (π) *In-eritem, pariter dicit Horat. quod alicui fortè absolum videtur cum nihil minus sint lenes quam inertes; quin potius, quantum vires permittunt, laboriosi & ad rem familiarem attenti, ut supra di- ximus; sciendum itaque hic, non desi- gnari inertiam talem, quæ sit fuga la- boris, sed tantum languorem & lentitu- dinem, quæ in rerum executione cerni- tur. Avidi deinde sunt, non tantum*

divi-

(o) cit. Cic. Off. I.p. m. 72. (π) Cat. Maj.

divitiarum, verum & sapientiæ, quæ a- nimi divitiæ est; corporis enim volupta- tes non amant. sic commemoratur de quodam sene, cuius, animam agentis, amici, extrema fata exspectantes, dum forte præsentes disputarent, arrexit se il- le, cubitoque innixus libenter sermones eorum audivit, interrogatus, quid am- plius addiscere vellet, cum sibi doctrina utilis non esset, resp. saltem sapientior moriar. Circumfertur & Solonis di-ctum, qui, licet alterum, inquit pedem in sepulcro haberem, ramen philosophari non desinerem.

## THES. V.

MOROSI quoque difficiles & queruli, solent esse homines in senectute, quod partim provenit ex malis, quæ pati coguntur, sicut ægrotos intractabiles e- chinoque asperiores, quandoque vide- minus; partim etiam, quod juniorum aliorumque effrenem licentiam tolerare nequeant. Quam ob rem quoque ut i- plos ad virtutis studium pertrahere que- ant, solent illis inculcare, quam fruga- liter quamque bene, dum juvenes fue- gunt, suam ætatem transegerint, ut suis ex-

exemplis instigati, hoc idem illi agant. Sic, proprie<sup>r</sup> laudis ebuccinator fuit M<sup>c</sup>e nedemus Terent: (4) ego istuc etatis non amoris operam dabant, sed Sc. Ide circa in ead. fab; (5) conqueritur Clitiphō; Quām iniqui sunt patres in omnes adolescentes judicēt Sc. ex sua l<sup>i</sup>g<sup>b</sup> hidine moderantur, nunc quae<sup>s</sup>t, non quae<sup>s</sup> olim fuit. Conjunget his si placet Plin. Ep. 12, Lib. IX. idē bēnē Cato in mor. dist:

Multorum eum fata senex & dicta recenses,  
Fac tibi succurrant, juvenis quae feceris;

ipse,  
Reperias & quosdam senes, qui cicada<sup>s</sup> sunt vocaliores; quod forte & inde fluit, quia minimē invidi, aliis bene cupiant, consulturi junioribus, ut hoc faciant, id negligant; idē, prolixā exempla & narrationes in medium proferunt, quod si viderint, sine fastidio auscultantes, protrahunt adhuc dictionem in horas multas, seu ut Barelajus dicit: (6) etiam quo patientior aut perereundior erit, quem ad illud audiendi supplicium rapuerint, hoc miseriū eum plellent. Ideo addit,

(4) Heaut. a. 1. sc. 1. v. 58. (5) a. 2. sc. 1.

(6) Icon. Anim. p. m. 12.

55

fronte saltem ac luminum nutu, quicq<sup>ue</sup> quid dixerint, letus accipies: hæc illis est voluptas; corporis enim voluptates amplius nesciunt, ut docet Cicero. (v)

## THES. VI.

**A**LIIIS morib<sup>s</sup> enumerandis vel cons<sup>u</sup>ltō supersedemus, vel ob brevitatem supersedē cogimur, ultimum ergo hujus etatis incommodum hic breviter nominabo, ne reverendæ huic etati injuriam facessere videat; & illud suspicacitas, seu incredulitas est: cum enim multa experti sunt, hoc etiam experiebantur, parum nempe fidei hominibus esse habendum, & quibus vel, ipsi decepti sunt, juxta Cicer: Primum quidem decipi incommodum est: iterum stultum; tertium turpe; & Terent: (7) Omnes quibus res sunt minus secundæ, magis sunt nescio quomodo suspicios: ad consumeliam omnia accipiunt magis: propter suam impotentiam, se semper credunt neglisi: Vel, quod forte ipsi antea deceperunt alios, juxta provis<sup>u</sup> rū juxta se omnes fures esse putat, quod ex Ciceronis in Sallustium, & hujus vice in illum invectiva, forte non insulse etiam colligere est.

(7) Cat. Maj: (8) Adelph. a. 4. sc. 3.

Foret hic non injucundus discursus, de iis  
qui morte Aunia h. e. sera & in senectute  
obtingente, defuncti sunt, sed vela contra-  
here ipsa brevitas juber.

## THES. VII.

**VITIA** vidimus, breviter virtutes se-  
num spectemus, quæ fere singulae,  
peccatis juvenum oppositæ sunt. Judi-  
cia enim non solent præcipitare, sed  
hæc formula, sorte, sapissimè utuntur,  
quo ipso ruborem conciliant, quorun-  
dam adolescentium immaturis judiciis,  
qui non raro solent gravissimum viro-  
rum facta scriptaque censurâ sua rigida,  
ineptâ licet, perstringere, quod tamen se-  
pius in iros auctores cum fœnore re-  
dundare vidimus. Lusus Venereos igno-  
rant, cuius contrarium experimur in  
juvenibus. Unde Virg. (χ)

Frigidus in venerem senior fruſtraque la-  
Ingratum trahit Sc. (borer)  
Plura videsis in Cicer: Cat. Majore.  
Nec sine ratione, in S. scripturis, (ψ)  
estate proœctis, honorem & quævis offi-  
cia, præstare jubemur, præteritum in præ-  
ce-

(χ) Georg. 3. v. 97. (ψ) Lev. 19. 32.  
Hiob. 31. 7. 8. Prov. 16. 31. Syr: 80

cepto IV. decalogi, ubi patris nomine,  
communis interpretatio, Theologi etiam  
ipos senes includi afferunt. Et ap. La-  
demonios, honestissimum domicilium fuisse  
senectuti, affirmat Cic: (ω) maximo ve-  
ro præ aliis honore, eos senes prosequi  
tenemur, quorum canitatem virtus ornat  
& sapientia: non inquam, temerè ad id  
obligamur, sed potissimum ob pruden-  
tiam, quam ex longa experientia, quæ  
doctorum æque ac indoctorum magi-  
stra est, haurierunt. Charactem a. senis  
prudentis, describit Homerus in Nestore.  
(α) Ideò, felix illa respubl. semper habita  
est, ubi consiliarii senes reperti sunt. Pru-  
dentia e. virtutum Domina, ap. senectu-  
tem potissimum locum habet; unde Job.  
(β) apud patres est sapientia & intelli-  
gentia apud senes. Hinc etiam DELIS  
ipse glorioſus, apud Proph: (γ) Anni-  
quus dierum, dicitur; non quod ita  
ceu nos mortales, mutationi alicui ob-  
noxius sit; sed ut ad nostrum captum,  
ejus summè abstrusa profundissimaque o-  
mniscientia, sapientia &c. denotentur  
quippe, qui perfectiores prudentioresque,

H

ue

(ω) Cat. Maj. (α) Iliad. 1. Sc. (β) c. 12. v. 12.  
(γ) Dan. 7. 9. 13.

ut senes solent, sunt, eo minus ratiocinā-  
tione, sive discursu utuntur, & sapientiores,  
qui magis ad angelorum similitudinem  
accidunt, plura quam alii, sine discursu in-  
telligunt, ut verba Le Grand nunc faciam  
mea. (d) Significatur ergo per illam vi-  
sionem, sapientia DEI intuitiva & perfe-  
ctissima. Ita Patriarchæ ante diluvianis,  
quorum ætas, per aliquot centenarios du-  
ravit, per experientiam tam diurnam,  
profundam sibi sapientiam etuditionemq;  
præsertim in Astron. & Historia naturalis  
comparare potuerunt; ut testantur co-  
lumnæ Semi, à quibusdam auctoribus me-  
moratae. Quid autem faciat experientias,  
seu longa annorum series, ad prudentiam  
vel scientiam, appetet ex scientia, quæ per-  
hibetur (vel illam et am obcausam, ut alias  
ræcam) esse excellens in diabolis, præci-  
puè rerum naturalium, unde quoque  
dæmones, i. e. scientes appellantur. In  
Apocal. (e) m. dæmon antiquus serpens  
dicitur. Inde Proverb: Diabolus multæ  
sunt, quia multæ est atatis.